
目 录

表一、建设项目基本情况.........................................................................................................1

表二、建设项目所在地自然环境简况.................................................................................... 7

表三、环境质量状况...............................................................................................................10
[...]
表 7-11 大气污染物无组织排放量核算表

序号 产污环节 污染物
主要防治

措施

国家或地方污染物排放标准
年排放量

（t/a）标准名称
浓度限

（mg/m3）

1 破碎 颗粒物 密闭厂房
《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）表 2
中无组织排放监控浓度限

值要求

1.0
0.1

2 制棒粉尘 颗粒物 密闭厂房 0.26

合计 / / / / / 0.36

3）项目大气污染物年排放量核算

表 7-12 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）
1 颗粒物 2.1835
2 二氧化硫 0.35
3 氮氧化物 0.41
4 非甲烷总烃 0.2

（6）大气防护距离

根据 HJ2.2－2018《环境影响评价技术导则－大气环境》，大气环境二级评价不

用进行进一步预测，故不需要计算大气防护距离。



53

（7）卫生防护距离

无组织排放的有害气体进入呼吸带大气层时，其浓度如超过 TJ36-79等标准中规

定的居住区大气中允许浓度限值，本次以粉碎车间、烘干车间合并为污染源设置卫生

防护距离。

卫生防护距离计算公式：

DLrcBL
AC

cQ 50.0)225.0(1

m


式中：Cm——标准浓度限值，mg/m3；

L——工业企业所需卫生防护距离，m；

r——有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径；

5.0)/( Sr 

A、B、C、D——卫生防护距离计算系数，根据工业企业所在地区近五年平均

风速及工业企业大气污染源构成类别查表得。

QC——工业企业有害气体无组织排放量可以达到的控制水平，kg/h。

项目卫生护距离计算结果见下图 7-1。

图 7-1 卫生防护距离预测结果

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T3840-91）的规定，当

计算的卫生防护距离小于 100m时，极差为 50m，超过 100m，小于 1000m时，极差



54

为 100m；当两种或两种以上有害气体的卫生防护距离在同一级别时，卫生防护距离

级别应高一级。

本项目无组织废气污染物主要为 TSP。确定本项目卫生防护距离为 50m，根据现

场勘查，项目卫生防护距离内无居住区、医院、学校等环境敏感点，满足卫生防护距

离要求。

由于项目区卫生防护距离外，距离较近的区域有村民分布，为了了解周边村民及

团体对项目建设运行的态度，建设单位对周围村民、团体进行了公众参与调查，调查

活动主要在厂区周围头甸村进行，建设单位对项目区周围紧邻的住户、团体均做了全

面的公众调查，以受项目直接影响的居民为主体展开调查，同时征求当地政府部门意

见。建设单位根据我公司制定的公众参与调查表，辅助我公司技术人员向当地社会团

体及头甸村住户发放了公众调查表，同时介绍了项目情况。调查表共发放 20份，其

中团体表 5份，收回 5份，个人表 15份，收回 15份。

通过公众调查得知：

①100%的被调查者认为项目的建设有利于当地经济发展，100%的被调查者认为

项目建设有利于当地居民生产生活。

②100%的受访者支持项目的建设，没有人反对。

（8）评价结论

项目位于新平县扬武镇，根据《2020年新平县环境空气质量专报（5月）》，新

平县为环境空气达标区，评价范围内无一类区。

（1）新增污染源正常排放下污染物短期浓度贡献值的最大浓度占标率为

9.5441%≤10%；

（2）项目环境影响符合环境功能区划。浓度均满足《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）、《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D中相

应标准限值；

（3）项目污染物排放的贡献值较小，对周围环境影响小。

2、废水环境影响分析

（1）项目污水特征

工程分析结果表明，项目废水主要为生活污水。

项目运营期食堂废水经过隔油池处理后与其他生活污水经化粪池、一体化污水处



55

理设备处理后用于绿化，雨季收集于污水收集池内。

（2）地表水评价等级确定

根据《环境影响评价技术导则-地表水环境》（HJ2.3-2018）本项目为水污染影响

型，根据水污染影响型建设项目评价等级判定标准，具体如下：

表 7-13 水污染型建设项目评价等级判定地表水等级判定

评价等级
判定依据

排放方式 废水排放量 Q/m3/d；水污染物当量数W/无量纲

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200且W＜6000

三级 B 间接排放 -

本项目建成后，生活污水产生量为 0.86m3/d，食食堂废水先经过隔油池处理后，

再和其他生活污水一起进入化粪池、一体化污水处理设备处理后用于厂区绿化，不外

排。

对照水污染型建设项目评价等级判定标准可知，本项目为评价等级为三级 B ，

根据三级 B评价范围要求，需分析水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价。本

项目生活污水和化验室废水不外排，不涉及到地表水环境风险，本次主要对水污染控

制和水环境影响减缓措施有效性和依托污染处理设施环境可行性分析进行分析。

表 7-14 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施
排放

口编

号

排放口

设施是

否符合

要求

排放口类型
污染治

理设施

编号

污染治理

设施名称

污染治

理设施

工艺

1
生活

污水

COD、

BOD5、

氨氮

不外

排

间断

排放
——

先经过隔油池处理后，

在和其他生活污水一

起进入化粪池，经化粪

池处理后回用于农田

施肥，不外排

—
不设排

放口

口企业总排

口雨水排放

口清静下水排

放

口温排水排放

口车间或车间

处理设施排放

口

（3）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

项目排水采用雨污分流制，项目周边修建雨水排水沟，雨水排入周边道路排水沟。

生活污水产生量为 0.86m3/d，食堂废水先经过隔油池处理后，在和其他生活污水



56

一起进入化粪池、一体化污水处理设备处理后回用于厂区绿化，不外排。

项目区设置一座日处理能力 2m3/d的一体化生活污水处理设备，对项目区全部生

活污水进行处理，出水水质达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

（GB/T18920-2020）中绿化用水标准。

新建的食堂隔油池的容积为 0.1m3，满足食堂废水的隔油沉淀要求。办公生活区

设 1个 10m3化粪池、1个 10m3生活污水收集池，项目生活污水在雨天不能施肥化时，

排入生活污水收集池，且能够容纳约 7天的污水量，因此项目区设置的隔油池、化粪

池、收集池的容积满足要求。

①污水设备处理工艺

根据建设单位回用水水质要求，自建污水处理设备采用“A/O处理工艺+消毒”，

工艺流程为“水解酸化+接触氧化+沉淀+次氯酸钠消毒”，采用次氯酸钠消毒技术。

污水处理工艺详见图 7-2。

图 7-2 一体化生活污水处理工艺流程图

工艺说明：

格栅

生活污水

泵

水解酸化池

调节池

曝气

污
泥
回
流

消毒池

栅渣外运

二沉池

配套化粪池

剩
余
污
泥

定期清理

一体化设备

达标回用

自动投加器

加入次氯酸

钠消毒

剩余污泥外运

泵

接触氧化池



57

a. 厂区产生的生活污水，首先经过化粪池进行初步的降解，起到沉淀和厌氧发

酵原理去除生活污水中悬浮性有机物，降低废水 COD；

b. 再通过格栅井去除较大和难以生化的悬浮物，然后进入调节池进行水质、水

量的调节。

c. 经过调节池水质调节后的水进入水解酸化池，污水在其内进行水解酸化，将

难生物降解的大分子有机物分解为易于生物降解的小分子有机物，水解酸化池出水进

入接触氧化池。

d. 在曝气状态下中大量繁殖的活性污泥中微生物以及硝化菌群、磷细菌，降解

或吸附水中含碳、氨氮、磷有机污染物质，去除大部分的 COD出水在沉淀池使悬浮

物和浊度进一步降低，同时，为保证出水氨氮达标，设置从接触氧化池到水解酸化池

的回流，在水解池内完成反硝化反应，去除氨氮。

e. 接触氧化池出水进入沉淀池，沉淀池出水经自动投药器加入次氯酸钠消毒后

最终达标回用于厂区绿化。

②出水水质及达标可行性分析

根据污水处理设备设计提供设计资料及工程分析，本项目生活污水主要污染物产

生浓度为 CODcr300mg/L、BOD5150mg/L、氨氮 30mg/L、SS200mg/L，经化粪池及一

体化污水处理设备处理后后，主要污染物出水浓度为 CODcr80mg/L、BOD515mg/L、

氨氮 10mg/L、SS20mg/L。项目污水处理系统出水水质与去除效率见表 5-10。生活污

水进入一体化污水处理设备处理后，COD 的去除率达到 73%、BOD5的去除率达到

94%、SS的去除率达到 90%、氨氮的去除率达到 50%，满足要求。

项目生活污水经化粪池、一体化污水处理设备处理后的水质能达到《城市污水再

生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）中绿化用水标准，能够达标回用绿化。

综上，该项目产生的废水得到有效利用和处理。对周围地表水环境的影响很小。

项目区废水的污染控制和水环境影响减缓措施是有效的。

（4）污水处理设施的环境可行性评价

项目区食堂隔油池的容积为 0.1m3，满足食堂废水的隔油沉淀要求。办公生活区

拟建 10m3的化粪池和 10m3生活污水收集池，项目生活污水在雨天不能绿化时，排入

生活污水收集池，且能够容纳约 7天的污水量，因此，项目区设置的隔油池、化粪池、

生活污水收集沉淀池的容积满足要求。同时项目绿化用水量为 1.71m3/d，394.29m3/a，



58

生活污水的产生量为 0.86m3/d，258m3/a。项目区的绿化完全能够消纳项目区的生活污

水，能够确保项目生活污水不外排。

（5）水环境影响评价结论

本项目位于水环境质量达标区，根据《环境影响评价技术导则-地表水环境》

（HJ2.3-2018）本项目为水污染影响三级 B等级，全部废水处理后用于农田施肥，不

外排，不会对当地地表水环境产生不利影响，地表水环境影响可接受。

项目地表水环境影响自查表见附件 6。

3、噪声环境影响分析

本建设项目噪声主要来源于粉碎机、制棒机、烘干机运等，声源强度 80~100dB(A)。

1）噪声预测模式

项目取用源强较大的噪声从声源传播到受声点，项目产生的噪声主要考虑屏蔽物

效应和噪声随距离的衰减。按 HJ 2.4-2009《环境影响评价技术导则 声环境》，处于

半自由空间的无指向性点声源几何发散衰减按下列公式计算。

LA(r)=Lr0-20lg(r/r0)-ΔL （1）

式中：LA(r)——距声源 r米处受声点的 A声级；

Lr0——参考点声源强度（dB）；

r——预测受声点与源之间的距离（m）；

r0——参考点与源之间的距离（m）；

ΔL----其他衰减因素，取（5～15）dB（A）。

各受声点的声源叠加按下列公式计算：

LA=10lg［0.1Li］ （2）

式中：Li—— 第 i个声源在预测点的声级，dB（A）；

LA——某预测点噪声总叠加值；

n——声源个数

多个噪声源同时存在时，噪声声压级的叠加按照能量的叠加规律，其计算公式如

下：





n

i

LiLn
1

10/10lg10

式中： Ln――评价点的合成声级，dB；

Li――某声源对评价点的声级，dB。



59

2）评价标准

厂界用《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）4类、2类标准，

见下表。

表 7-15 厂界噪声标准值 dB(A)

类别 昼间 夜间

4 70 55

2 60 50
表 7-16 项目噪声源到各厂界的距离及贡献值

序号 机械名称
噪声源强

（dB（A））

到厂界的距离（m）

东 南 西 北

1 粉碎机 100 63 40 30 208
2 制棒机 80 76 34 20 205

3 烘干机 80 66 34 19 196

4 风机 85 61 59 15 170

序号 机械名称
降噪后源强叠

加（dB（A））
到厂界的贡献值 dB（A）

1 粉碎机 91.0 55.0 59.0 61.5 44.7
2 制棒机 80.1 42.4 49.4 54.0 33.8
3 烘干机 68.0 31.6 37.4 42.4 22.2
4 风机 70.0 37.3 37.6 49.5 28.4

叠加值
昼间 55.4 59.5 62.5 45.1
夜间 34.3 34.6 46.5 25.4

执行标准值
昼间 70 60 70 60
夜间 55 50 55 50

达标情况 达标 达标 达标 达标

通过上表可以看出，项目运营期设备噪声通过墙体隔声和距离衰减后，西厂界、

东厂界昼间噪声能满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）4类标

准要求，即 70dB（A）；北厂界、南厂界昼间噪声能满足《工业企业厂界环境噪声排

放标准》（GB12348-2008）2类标准要求，即 60dB（A），夜间不生产。

本评价要求项目运行期间保持定期检修生产，保证其正常运行，并采取减震隔振

措施，项目区夜间不生产。项目区最近的保护目标为项目区厂界外东面 20m的头甸村

散户，项目运行过程产生的噪声对周围环境影响较小。

4、固体废物对周围环境影响分析

项目营运期的主要固体废物是废包装袋、炭化炉燃烧产生的炉渣、烘干过程燃料

燃烧的炉渣、不合格竹炭、布袋除尘器收集粉尘、废机油、废活性炭及职工生活垃圾、



60

化粪池污泥等。

1）废弃包装袋

根据业主提供的数据，项目在运营过程中会产生少量的废原料包装袋（破损的锯

末包装袋），集中收集后外卖给废品回收站。

2）炉渣

炉渣成分主要是有机质，可给附近居民做农肥。

3）不合格竹炭

竹炭在制棒以及炭化阶段将不可避免的有一部分不合格机制竹炭产生，产生的不

合格竹炭全部返回作为原材料使用。

4）布袋除尘器收集粉尘

本项目布袋除尘器收集的粉尘成分主要是竹屑，全部作为原料回用于生产产品。